
1 

 

 

AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MAR TIRRENO CENTRO-SETTENTRIONALE 

C.F. 01225340586 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DIREZIONE 

LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE 

DELL’INTERVENTO DENOMINATO “INTERVENTI DI RIORGANIZZAZIONE DEL 

SISTEMA FERRO IN AREA AUTORITÀ PORTUALE DI CIVITAVECCHIA”. 

 C.I.G.: 94911454A0 C.U.P.: J34B17000130005 
 

 

VERBALE DI PROCEDURA TELEMATICA 

APERTURA IN SEDUTA PUBBLICA OFFERTA ECONOMICA 

 

Verbale n. 7 

 

Seduta del 17 gennaio 2023 

 

Il giorno, 17 (diciassette) del mese di gennaio, dell’anno 2023 (duemila ventitre) alle ore 12:38, 

proseguono le operazioni relative alla gara indetta ai fini dell’affidamento dell’intervento descritto in 

epigrafe “Procedura negoziata per l’affidamento del servizio di direzione lavori e coordinamento 

della sicurezza in fase di esecuzione dell’intervento denominato “Interventi di riorganizzazione del 

sistema ferro in area autorità portuale di Civitavecchia” mediante procedura telematica. 

PREMESSO CHE 

L'appalto è interamente gestito con modalità telematica, ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i.. Pertanto, le offerte sono state formulate dagli operatori economici e ricevute dalla stazione 

appaltante esclusivamente per mezzo della Piattaforma digitale per la gestione dell'Elenco Fornitori 

e delle Gare Telematiche dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centro Settentrionale, 

accessibile all'indirizzo: https://portidiroma.acquistitelematici.it. 

Con Determinazione (Decreto del Presidente) n. 326 del 02.11.2022 è stata autorizzata l'assunzione 

di impegno di spesa per la gara in oggetto e in data 02.11.2022 con ID 556 è stato pubblicato sul 

portale di e-procurement dell’Amministrazione l’Avviso pubblico, al fine di individuare gli operatori 

economici da invitare alla successiva procedura negoziata, con termine perentorio delle ore 12:00 del 

10.11.2022, per la presentazione delle istanze di partecipazione. 

Con il verbale della procedura telematica n. 1 dell’11.11.2022 sono state verificate le domande di 

partecipazioni di n. 5 (cinque) operatori economici, pervenute entro il termine stabilito all’interno 

https://portidiroma.acquistitelematici.it/


2 

della piattaforma di e-procurement, la cui verifica è risultata positiva e che pertanto sono stati tutti 

invitati alla successiva fase di negoziazione; 

In data 16.11.2022 con ID 564 è stata pubblicata sul portale di e-procurement dell’Amministrazione 

la Procedura negoziata, con termine perentorio delle ore 12:00 del 01.12.2022, per la presentazione 

delle offerte.  

Entro il termine perentorio delle ore 12:00 del giorno 01.12.2022 sono state ricevute sulla piattaforma 

web https://portidiroma.acquistitelematici.it e risultano confermate a sistema le partecipazioni di n. 4 

(quattro) operatori economici individuati nel sistema come di seguito elencati: 

1. 3TI PROGETTI ITALIA Ingegneria Integrata S.p.A. 

2. Costituendo RTI SINARCO S.r.l. - QBROBOTICS S.r.l. 

3. Costituendo RTI SYSTRA - SOTECNI S.p.A. V.A.M.S. Ingegneria S.r.l. ROGEDIL Servizi 

S.r.l. 

4. TECHPROJECT S.r.l. 

Con Determina del Responsabile del Procedimento n. 08 del 01.12.2022 è stato nominato il Seggio 

di Gara. 

Nell’ultima seduta di gara del 19 dicembre 2022 (cfr. Verbale di gara n.3) sono state concluse le 

operazioni di gara relativamente alla disamina della documentazione integrativa trasmessa dai 

concorrenti, ai sensi dell’art. 83 co. 9 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.. 

A conclusione delle suddette operazioni i concorrenti ammessi alla fase successiva della presente 

procedura di gara sono: 

1. 3TI PROGETTI ITALIA Ingegneria Integrata S.p.A. 

2. Costituendo RTI SINARCO S.r.l. - QBROBOTICS S.r.l. 

3. Costituendo RTI SYSTRA - SOTECNI S.p.A. V.A.M.S. Ingegneria S.r.l. ROGEDIL Servizi 

S.r.l. 

4. TECHPROJECT S.r.l. 

Con Decreto del Presidente n. 374 del 19.12.2022 è stata nominata la Commissione Giudicatrice ai 

sensi dell’art. 77 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i rubricati “Commissione Giudicatrice”; 

In data 22.12.2022 (cfr. Verbale n. 4 – Seduta pubblica del 22.12.2022) la Commissione Giudicatrice 

ha proceduto, in seduta pubblica, all’apertura del fascicolo contenente l’offerta tecnica dei concorrenti 

in gara al solo fine di verificare che all’interno fosse stata inserita la documentazione richiesta dal 

Disciplinare di Gara al paragrafo 4 e 13 “Criterio di aggiudicazione e valutazione dell’offerta” e 

“Busta offerta tecnica e suo contenuto” ed ha quindi acquisito, per ogni concorrente, l’intera 

documentazione contenuta nel fascicolo “Busta Offerta Tecnica”, per la sua successiva valutazione. 

In data 10.01.2023 (cfr. Verbale n. 5 – Seduta riservata del 10.01.2023) la Commissione Giudicatrice 

si è riunita in seduta riservata per analizzare la documentazione contenuta nelle offerte tecniche dei 

singoli concorrenti anche in relazione ai criteri di aggiudicazione stabiliti dal Disciplinare di gara. 

In data 11.01.2023 (cfr. Verbale n. 6 – Seduta riservata del 11.01.2023) la Commissione Giudicatrice 

si è riunita in seduta riservata, e ha proceduto all’assegnazione dei coefficienti previsti dal disciplinare 

di gara per l’attribuzione dei punteggi. 

A seguito dell’applicazione delle formule previste nel disciplinare di gara, dai coefficienti assegnati 

dalla commissione giudicatrice, scaturiscono i punteggi riportati nelle tabelle di seguito riportati: 



3 

1. 3TI PROGETTI ITALIA Ingegneria Integrata S.p.A. 

Criterio/sub-criterio Punteggio massimo Punteggio assegnato Punteggio dopo 

riparametrazione 

A1 30.0000 22.0000 30.0000 

A2 20.0000 16.0000 20.0000 

A3 20.0000 14.6667 20.0000 

A4 10.0000 4.0000 8.5714 

Totale offerta tecnica 80.0000 56.6667 78.5714 

 

2. Costituendo RTI SINARCO S.r.l. - QBROBOTICS S.r.l. 

Criterio/sub-criterio Punteggio massimo Punteggio assegnato Punteggio dopo 

riparametrazione 

A1 30.0000 12.0000 16.3636 

A2 20.0000 8.0000 10.0000 

A3 20.0000 4.0000 5.4545 

A4 10.0000 4.0000 8.5714 

 Totale offerta tecnica   80.0000   28.0000   40.3895  

 

3. Costituendo RTI SYSTRA - SOTECNI S.p.A. V.A.M.S. Ingegneria S.r.l. ROGEDIL Servizi 

S.r.l. 

Criterio/sub-criterio Punteggio massimo Punteggio assegnato Punteggio dopo 

riparametrazione 

A1 30.0000 20.0000 27.2727 

A2 20.0000 4.0000 5.0000 

A3 20.0000 12.0000 16.3636 

A4 10.0000 4.6667 10.0000 

 Totale offerta tecnica   80.0000   40.6667   58.6363  

 

4. TECHPROJECT S.r.l. 

Criterio/sub-criterio Punteggio massimo Punteggio assegnato Punteggio dopo 

riparametrazione 

A1 30.0000 6.0000 8.1818 

A2 20.0000 8.0000 10.0000 

A3 20.0000 9.3333 12.7272 

A4 10.0000 4.6667 10.0000 

 Totale offerta tecnica   80.0000   28.0000   40.9090  

 

Con comunicazione inoltrata via pec sulla piattaforma di e-procurement, n. 12587 del 13.01.2023 è 

stato comunicato ai partecipanti che in data 17.01.2023 alle ore 11:30 sarebbero proseguite in seduta 

pubblica telematica le operazioni di gara. 

 



4 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

All’ora sopra indicata, la Commissione Giudicatrice composta dal dott. Lelio Matteuzzi in qualità di 

Presidente, Avv. Valentina Arcadi e Ing. Daniela Mancini, in qualità di membri componenti, con 

l’assistenza del Geom. Giuseppe Faluschi, in qualità di segretario verbalizzante, non componente, 

procede allo sblocco della gara ed alla pubblicazione dei punteggi relativi all’offerta tecnica, 

definitivamente assegnati. 

Le risultanze delle operazioni sopradescritte vengono riassunte nella tabella di seguito riportata: 

Denominazione ditta Punteggio offerta tecnica 

3TI PROGETTI ITALIA – INGEGNERIA INTEGRATA S.p.A. 
56.6667 (78.5714 

riparametrato) 

Costituendo RTI SINARCO S.r.l. - QBROBOTICS S.r.l. 
28.0000 (40.3895 

riparametrato) 

Costituendo RTI SYSTRA - SOTECNI S.p.A. V.A.M.S. Ingegneria S.r.l. 

ROGEDIL Servizi S.r.l. 

40.6667 (58.6363 

riparametrato) 

TECHPROJECT S.R.L. 
28.0000 (40.9090 

riparametrato) 

 

Completate le operazioni di pubblicazione la Commissione procede allo sblocco della “Busta offerta 

economica” e all’apertura del fascicolo contenente l’offerta economica per ciascun concorrente in 

gara. 

Il Presidente dà lettura dei ribassi e delle riduzioni temporali dai concorrenti in gara. 

Le risultanze delle operazioni sopradescritte vengono riassunte nelle tabelle di seguito riportate: 

Denominazione ditta Importo offerto Percentuale Ribasso 

3TI PROGETTI ITALIA – INGEGNERIA INTEGRATA 

S.p.A. 
€ 354.347,88 43.23000% 

Costituendo RTI SINARCO S.r.l. - QBROBOTICS S.r.l. € 448.717,90 28.11100% 

Costituendo RTI SYSTRA - SOTECNI S.p.A. V.A.M.S. 

Ingegneria S.r.l. ROGEDIL Servizi S.r.l. 
€ 558.642,51 10.50000% 

TECHPROJECT S.R.L. € 557.394,15 10.70000% 

 

La Commissione Giudicatrice procede a determinare il relativo punteggio mediante l’applicazione 

della formula riportata nel disciplinare di gara “Criterio di aggiudicazione e valutazione dell’offerta” 

e a stilare la graduatoria finale sulla base della somma dei punteggi assegnati alle offerte tecniche e 

alle offerte economiche che viene di seguito riportata: 

 



5 

Denominazione ditta Punteggio offerta 

tecnica 

Punteggio 

offerta 

economica 

Punteggio 

totale 

Importo 

offerta 

economica 

Percentuale 

ribasso/rialzo 

3TI PROGETTI ITALIA – 

INGEGNERIA INTEGRATA S.p.A. 

56.6667 (78.5714 

riparametrato) 

20.0000 98.5714 € 354.347,88 - 43.23000% 

Costituendo RTI SYSTRA - 

SOTECNI S.p.A. V.A.M.S. 

Ingegneria S.r.l. ROGEDIL Servizi 

S.r.l. 

40.6667 (58.6363 

riparametrato) 

9.8567 68.4930 € 558.642,51 - 10.50000% 

Costituendo RTI SINARCO S.r.l. - 

QBROBOTICS S.r.l. 

28.0000 (40.3895 

riparametrato) 

16.1278 56.5174 € 448.717,90 - 28.11100% 

TECHPROJECT S.R.L. 28.0000 (40.9090 

riparametrato) 

9.9501 50.8592 € 557.394,15 - 10.70000% 

NB: SOGLIA DI ANOMALIA RILEVATA Soglia punteggio tecnico: 64 - Soglia punteggio economico: 16 

 

La Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 97 co. 3 del D.L.gs 50/2016 e ss.mm.ii., procede ad 

accertare se vi siano offerte da sottoporre all’esame di congruità, e cioè se vi siano offerte in relazione 

alle quali sia i punti relativi al prezzo, sia la somma dei punti relativi all’offerta tecnica, siano entrambi 

pari o superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dal Disciplinare di Gara.  

Si accerta che non risultano offerte anomale. 

Il presente verbale unitamente ai precedenti verbali verrà trasmesso al RUP per il seguito di 

competenza. 

Alle ore 13:10 la Commissione Giudicatrice dichiara completate le operazioni di gara in seduta 

pubblica telematica.  

Di quanto sopra, viene redatto il presente verbale di gara n. 7, steso e sottoscritto a norma di Legge. 

 

IL PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

F.TO Dott. Lelio Matteuzzi 

 

I COMPONENTI DELLA COMMISSIONE 

F.TO Avv. Valentina Arcadi 

F.TO Ing. Daniela Mancini 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  

F.TO Geom. Giuseppe Faluschi 


